
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА 
ВЕЛОДАН ДА НАУКА 

МИНИСТЕРСТВО

v

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

П Р И К А З

« 7%  (?£  2023 г. №

г. Сыктывкар

О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее -  Порядок), и 
Соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023 году с Образовательным 
Фондом «Талант и успех»

приказываю:

1. Отделу развития общего образования и воспитания 
Министерства образования и науки Республики Коми:

1.1. организовать работу по проведению в сентябре-декабре 2023 г. 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников (далее -  школьный этап олимпиады; муниципальный этап 
олимпиады) для обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы общего образования, по 
следующим предметам: информатика, технология, астрономия, экономика, 
право, основы безопасности жизнедеятельности, физическая культура, 
русский язык, литература, математика, физика, химия, биология, 
география, экология, иностранный язык (английский, немецкий, 
французский, китайский, испанский, итальянский), история, 
обществознание, искусство (мировая художественная культура), в т.ч. с 
использованием платформы «Сириус.Курсы» и республиканской



информационной системы «Олимпиада» (далее -  РИС «Олимпиада») 
согласно приложению 1 к настоящему приказу.

1.2. обеспечить руководство и контроль проведения школьного и 
муниципального этапов олимпиады в соответствии: с Порядком; с 
действующими на момент проведения олимпиады санитарно- 
эпидемиологическими правилами и нормами; с порядком ведения РИС 
«Олимпиада».

1.3. обеспечить контроль организации заполнения ответственными 
операторами РИС «Олимпиада»;

1.4. обеспечить информационное сопровождение школьного и 
муниципального этапов олимпиады.

2. Назначить координатором, ответственным за ведение РИС 
«Олимпиада», государственное автономное учреждение Республики Коми 
«Республиканский информационный центр оценки качества образования» 
(далее -  ГАУ РК «РИЦОКО»),

3. Региональному центру выявления и поддержки одаренных детей в
области искусства, спорта и науки в Республике Коми «Академия юных 
талантов» государственного профессионального образовательного
учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. 
Спиридонова (далее -  Региональный центр):

3.1. осуществлять организационно-методическое и
информационное содействие ответственным операторам при заполнении 
РИС «Олимпиада» согласно порядку ведения РИС «Олимпиада»;

3.2. в соответствии с п. 18 Порядка согласовывать совместно с 
отделом развития общего образования и воспитания Министерства 
образования и науки Республики Коми организационно-технологическую 
модель проведения школьного и муниципального этапов олимпиады;

3.3. обеспечить организационно-методическую и техническую 
поддержку образовательных организаций по вопросам проведения 
школьного этапа олимпиады на платформе «Сириус.Курсы»;

3.4. организовать информирование образовательных организаций и 
обучающихся о требованиях к проведению школьного этапа олимпиады и 
регламенте участия в школьном этапе олимпиады по шести предметам на 
платформе «Сириус.Курсы»;

3.5. организовать работу региональных предметно-методических 
комиссий по разработке комплектов олимпиадных заданий, требований к 
организации и проведению муниципального этапа олимпиады в 
соответствии с методическими рекомендациями, подготовленными 
центральными предметно-методическими комиссиями;

3.6. направить в муниципальные органы управления образованием 
требования к организации и проведению муниципального этапа 
олимпиады за десять дней до начала муниципального этапа олимпиады; 
комплекты олимпиадных заданий -  за один день до начала проведения 
предметной олимпиады;



3.7. обеспечить принятие мер по соблюдению строгой 
конфиденциальности при разработке комплектов олимпиадных заданий и 
при их направлении в муниципальные органы управления образованием, 
государственные общеобразовательные организации;

3.8. обеспечить оформление удостоверений общественных 
наблюдателей муниципального этапа олимпиады;

3.9. направить рекомендации организаторам муниципального этапа 
олимпиады об установлении граничных баллов для приглашения на 
муниципальный этап олимпиады по шести предметам (физика, биология, 
химия, астрономия, математика, информатика);

3.10. направить в отдел развития общего образования и воспитания 
отчеты об итогах проведения школьного и муниципального этапов 
олимпиады в электронном виде в разбивке по муниципальным 
образованиям в срок до 23.12.2023 согласно приложению 2 к настоящему 
приказу.

4. ГАУ РК «РИЦОКО» обеспечить:
4.1. техническое содействие ответственным операторам при 

заполнении РИС «Олимпиада» согласно порядку ведения РИС 
«Олимпиада»;

4.2. подготовку и представление в отдел развития общего 
образования и воспитания и Региональный центр итоговых отчетов по 
результатам заполнения ответственными операторами РИС «Олимпиада» в 
срок до 16.12.2023.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра образования и науки Республики Коми, 
осуществляющего в соответствии с распределением обязанностей 
координацию работы в сфере воспитания, общего образования, 
государственного контроля (надзора) в рамках переданных полномочий 
Российской Федерации.

И.о. министра Н.В. Якимова



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства образования и 

науки Республики Коми
от « /ф  » О Р  2023 № s /ёР 

(приложение 1)

Порядок ведения
республиканской информационной системы «Олимпиада»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правила ведения 

республиканской информационной системы «Олимпиада» (далее -  РИС 
«Олимпиада»).

1.2. РИС «Олимпиада» функционирует в целях качественного 
проведения школьного и муниципального этапов всероссийской 
олимпиады школьников в Республике Коми (далее -  олимпиада) и 
получения оперативной информации об итогах участия обучающихся 
образовательных организаций Республики Коми в олимпиаде.

1.3. В РИС «Олимпиада» вносятся данные на основании 
информации, имеющейся в распоряжении муниципальных 
образовательных организаций, муниципальных органов управления 
образованием и государственных образовательных организаций 
Республики Коми (далее -  ответственные операторы), об итогах участия 
обучающихся образовательных организаций Республики Коми в 
олимпиаде.

1.4. Координатором РИС «Олимпиада», обеспечивающим её ведение, 
является государственное автономное учреждение Республики Коми 
«Республиканский информационный центр оценки качества образования» 
(далее -  ГАУ РК «РИЦОКО»).

1.5. РИС «Олимпиада» ведется ГАУ РК «РИЦОКО» совместно с 
ответственными операторами в программном комплексе Республики Коми 
«Автоматизированная распределенная информационная система 
мониторинга образования» (АРИСМО) (прикладной модуль 
«Олимпиада»).

2. Правила ведения РИС «Олимпиада»
2.1. Ответственные операторы назначают специалиста, вносящего 

данные в РИС «Олимпиада» об итогах участия обучающихся 
образовательных организаций Республики Коми в олимпиаде (далее -  
специалист).

2.2. Специалист в течение 3 дней после проведения олимпиады по 
каждому учебному предмету вносит данные в РИС «Олимпиада» об итогах 
участия обучающихся образовательных организаций Республики Коми в 
олимпиаде в соответствии с инструкцией (приложение).



6. 2.3. ГАУ РК «РИЦОКО» еженедельно отслеживает процесс 
заполнения и ведения РИС «Олимпиада», направляет актуальную 
информацию Региональному центру выявления и поддержки одаренных 
детей в области искусства, спорта и науки в Республике Коми «Академия 
юных талантов».

3. Использование данных РИС «Олимпиада»
3.1. Данные РИС «Олимпиада» используются Министерством 

образования и науки Республики Коми, Региональным центром выявления 
и поддержки одаренных детей в области искусства, спорта и науки в 
Республике Коми «Академия юных талантов».



Приложение 
к Порядку формирования и ведения 
республиканской информационной 

системы «Олимпиада»

Инструкция по работе в РИС «Олимпиада»

Для работы в РИС «Олимпиада» следует использовать программный комплекс 
Республики Коми «Автоматизированная распределенная информационная система 
мониторинга образования» (АРИСМО):

1. Проект «Олимпиада» (рис. 1)
2. Логин муниципального органа управления образованием, муниципальной 

общеобразовательной организации или государственной общеобразовательной 
организации (рис. 1)

После успешной авторизации необходимо актуализировать информацию об 
образовательной организации:

1. В разделе «Меню» выбрать «Реестр учреждений системы образования» 
(рис. 2)

2. Проверить корректность и актуальность заполненных полей. При 
необходимости внести изменения и сохранить (рис. 2)

Рисунок 2

Важно! Данные о классах и обучающихся импортируются из ГИС ЭО. Добавление,



редактирование и удаление записей из этих разделов недоступно!

Общий алгоритм по работе в РИС «Олимпиада» для образовательных организаций

1. В разделе «Меню» выбрать «Олимпиада»

Меню

Э "*£ [1 ] Реестр учреждений системы обр: 

а  и£  [4] Классы

" • 0 [ S J  Соучаюшм ес я 

a  “ S [4] Олимпиада
■ Ш  И  Фактическое участие на ог|

2. Добавить новую олимпиаду нажав кнопку «Добавить» в верхней Панели
(ПаДсбаЕитьуправления i:

Важно! Не надо изменять у:же существующие олимпиады, чтобы добавить новую!

Внести данные по новой олимпиаде:
а. Выбрать олимпиаду из списка доступных олимпиад (дважды 

нажав на поле Значение, соответсвующее Выбрать олимпиаду
Р'1 В ы брать оли мп иаду

* Щ Г Г12
1 . 0 , Французский язык 23,24 сентя 5

2  ■ И I Французский, язык 23,24 сектя 4

3 ! Ц  Русский язык 25 сентября

4 П  Биология 2 октября

Параллел ь Макси мальм о-возможный..

Французский язык 23,24 сентября 

| Русский язык 25 сентября 

Экономика 26 сентября 

Химия 27 сентября 

История 30 сентября 

Физика 1 октября 

Биология 2 октября 

Астрономия 3 октября 

| Информатика и И КТ 4 октября

И  1 щ - /а

Название

Вы брать олимпиаду 

Параллель

Максимально-возможный тестовы й балл

Литература 7 октября 

Технология 8,9 октября 

Математика 10 октября 

Обществознание 11 октября 

Экология 14 октября

Основы безопасности жизнедеятельности 15,16 окт,.,

Шхтхшш̂мж21х71швШ.. ........
а I < Страница 1 ;из 1 j  ;'Р 'Н  * fiS5

rj Ч
12

D.00

b . Выбрать параллель
c. Указать максимально-возможный балл
d. Сохранить изменения

3. После создания и сохранения новой олимпиады перейти в подраздел
«Фактическое участие на олимпиаде»___________________

Меню

О [1] Реестр учреждений системы образования 

0  “ S [4] Классы
Р1 [5] Обучающиеся 

0  “ S [4] Олимпиада
__] [2] Фактическое участие на олимпиаде



4. Добавить участников, участвующих в олимпиаде, нажав кнопку
______ «Добавить» и выбрать из списка доступных участников____________
Важно ■ ^ писок возможных участников формируется из параллели, выбранной при 

создании олимпиады!



Общий алгоритм но работе в РИС «Олимпиада» для муниципальных органов
управления образованием

Пользователь, авторизованный под логином муниципального органа управления 
образованием имеет возможность добавлять олимпиады как муниципального этапа, так 
и школьного.
Олимпиада муниципального этапа

1. В разделе «Меню» выбрать «Олимпиада, муниципальный этап»
Меню ! £

0  “ S [1] Учебный год
0  “ S [1] Органы управления образованием 

0  “ 5  Олимпиада, муниципальный этап

■■■• Д  Фактически» участие на олимпиаде 

В  “ 5  [38] реестр учреждений системы обра:

Q [4] Классы

РЩ [Б] Обучающиеся 

0  “ S [4] Олимпиада, школьный этап

23 [2] Фактическое участие на олим

2. Добавить новую олимпиаду нажав кнопку «Добавить» в верхней Панели
О  Добавитьуправления

Внести данные по новой олимпиаде:
Выбрать олимпиаду из списка доступных олимпиад (дважды нажав на поле Значение, 
соответсвующее Выбрать олимпиаду

' Q  Выбрать олимпиаду Па|

•:ШГ г«
1 Q Французский язык 23,24 сектя 5

2 12] Французский язык 23,24 сентя 4

3 i □  Русский язык 25 сентября 5
4 ; □  Биология 2 октября 6

т л е л ь  Максимально-возможный.. Н?

Французский язык 23,24 сентября 

Русский язык 25 сентября 

| Экономика 26 сентября 

i Химия 27 сентября 

; История 30 сентября 

! Физика 1 октября 

Биология 2 октября 

| Астрономия 3 октября 

; Информатика и И КТ 4 октября 

Литература 7 октября 

! Технология 8,9 октября 

Математика 10 октября 

Обществознание 11 октября 

; Экология 14 октября

Основы безопасности жизнедеятельности 15,16 окт...

'Английский язык 21,22_ж и& ц_  ....................... ...  .
,1  к Страница 1 из 1 « ц*Название

Выбрать олимпиаду  ̂ ............  ̂  ̂ ^

Параллель 12

Максимально-возможный тестовый балл 0,00

Выбрать параллель
Указать максимально-возможный балл 
Сохранить изменения

3. После создания и сохранения новой олимпиады перейти в подраздел 
«Фактическое участие на олимпиаде»

Меню

a.
b.
c.

£) [1] Учебный год

EI * £  [1J Органы управления образованием 

В  “ £  [1] Олимпиада, муниципальный этап 
? |  Фактическое участие на олимпиаде 

Е) [38] Реестр учреждений системы образована 

£1 [4] Классы

Щ  [5] Обучающие! я 

□  “ S  [4] Олимпиада, школьный этап
; ■ Щ  [2] Фактическое участие на олимпиаде

4. Добавить участников участвующих в олимпиаде, нажав кнопку 
«Добавить» и выбрав из списка доступных участников



Важ но ' ^ писок возможных участников формируется из параллели, выбранной при 
создании олимпиады!

Олимпиада школьного этапа
Воспользуйтесь Общим алгоритмом по работе в РИС «Олимпиада» для 0 0



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства образования и 

науки Республики Коми 
от « - # » 0<Р 2023 №

(приложение 2)

Отчет об итогах проведения школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году

(полное наименование МО/ЕОУ)

Содержание отчета:

Раздел 1. Информация об организаторе муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников.
Раздел 2. Анализ проведения школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в муниципальном образовании.
- Краткое описание результатов школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в 
сравнении с предыдущим годом.
- Краткое описание проблем, связанных с организацией и проведением 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном году.
- Описание работы с одаренными детьми на школьном и муниципальном 
уровнях.
Заполнить таблицы 1-7!

Раздел 1
Информация об организаторе школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников

ФИО
(полностью)

ГИесто работы Занимаемая
должность

Телефон, 
факс (указать 

код города)

Электронный
адрес

Раздел 2
Анализ проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников
Краткое описание результатов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2023-2024 учебном году в сравнении с предыдущим годом

1. Нормативно-правовая база ВсОШ школьного этапа (перечислить!).
2. Анализ положительных/отрицательных изменений показателей по количеству участников 

ВсОШ в уч. году в сравнении с прошлым уч. годом, (с чем связаны как позитивные, так 
и отрицательные изменения).



Краткое описание результатов муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном году в сравнении с предыдущим годом
1. Нормативно-правовая база ВсОШ школьного этапа (перечислить!).
2. Анализ положительных/отрицательных изменений показателей по количеству участников 

ВсОШ в уч. году в сравнении с прошлым уч. годом, (с чем связаны как позитивные, так и 
отрицательные изменения).

Анализ результатов (благодаря чему удовлетворительные результаты; каковы причины 
низких показателей).

Таблица 1
Количество участников школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников с ограниченными возможностями 
___________________________ здоровья______________ _______________

Э т а п ы  о л и м п и а д ы Ш к о л ь н ы й  э т а п М у н и ц и п а л ь н ы й  э т а п
всего всего

Количество участников олимпиады*
Количество победителей и призеров

*Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, 
учитывается 1 раз

Таблица 2
Данные о количестве обучающихся 4-х классов - участниках школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников с ограниченными возможностями здоровья

Предмет Кол-во участников 
(чел.)

Кол-во победителей 
(чел.) Кол-во призеров (чел.)

Математика
Русский язык
ВСЕГО

Таблица 3
Количественные данные об участниках, выполнявших на муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году задания для более 
_____ старших классов по отношению к тем, в котором они проходят обучение_____

Предмет^----^_Класс 5 класс 
(чел.)

6 класс 
(чел.)

7 класс 
(чел.)

8 класс 
(чел.)

9 класс 
(чел.)

10 класс 
(чел.)

Английский язык
Астрономия
Биология
Г еография
Информатика (ИКТ)
Искусство (МХК)
История
Китайский язык
Литература
Математика
Немецкий язык
Обществознание
ОБЖ
Право
Русский язык
Технология
Физика
Физическая культура
Французский язык



Химия
Экология
Экономика
Всего

Краткое описание проблем, связанных с организацией и проведением школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

Таблица 4
Э тапы П ер еч ен ь  ак туал ь н ы х п робл ем П ер еч ен ь  н еобходи м ы х  

и зм ен ен и й  (п редл ож ен и й ) по 
п ов ы ш ен и ю  эф ф ек ти вн ости  
эт ап ов  ол и м п и ады

Ш кольны й этап
М ун и ц и п альн ы й  этап

Таблица 5

Краткое описание работы с одаренными детьми в МО (ГОУ) в 2023-2024 уч. г.
Т р а д и ц и о н н ы е  ф о р м ы  р а б о т ы  с 

о д а р е н н ы м и  д е т ь м и

И н н о в а ц и о н н ы е  ф о р м ы  р а б о т ы  с 

о д а р е н н ы м и  д е т ь м и
Д е я т е л ь н о с т ь  м у н и ц и п а л ь н о г о  

ц е н т р а  п о  р а б о т е  с о д а р е н н ы м и  

д е т ь м и

Таблица 6
Информация об использовании заданий, критериев и методики их оценки на 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 
_______________________ в 2023-2024 учебном году____ ___________ _______

П р ед м ет

П р о в е д е н и е  по  зад ан и я м  и 
си сте м а м  о ц ен и в ан и я , 

со ст ав л е н н ы м  р есп у б л и к ан ск о й  
п р е д м е тн о й  м ето д и ч еск о й  

ко м и сси ей
Н а зо в и т е

тр у д н о сти ,
в ы зв ан н ы е

п ри
и с п о льзо ва н  
ии  зад ан и й  

и  си стем  
оц ен и ван и я

Н ед о ч еты  
зад ан и й , 
вы явл ен н  

ы е п р и  
п р о в ед ен и  

и
м у н и ц и п а

льн о го
э т а п а

в сер о сси й
ской

о л и м п и ад
ы

ш ко л ь н и к
ов

П е р еч и с л и те
в ы я вл ен н ы е

у р о в н и
д о с ти ж е н и й
у ч а с тн и к о в
о л и м п и ад ы :
-п р ед м етн ы е
к о м п етен ц и и

у ч ащ и х ся ;

м ета п р ед м ет н ы  
е  к о м п е те н ц и и  

у ч а щ и х ся

П ер еч и сл и те
т и п и ч н ы е
н едоч еты ,

недостатки :
-в

п р ед м етн ы х
зн ан и ях ;

-в
м етап р ед м етн  

ы х у м ен и я х
И с п о л ьзо в

аны
п о л н о с ть

ю

Исполь
зованы
частичн

о
(указат

ь
причин

У)

Олимпиада 
по данному 

предмету 
не

проводилас 
ь (указать 
причину)

А н гл и й ск и й  язы к

А стр о н о м и я

Б иология

Г еограф ия

И н ф о р м ати к а  и 

И К Т

И скусство  (М Х К )

И стори я

Л и тер ату р а

М атем ати ка

Н ем ец к и й  язы к

О б щ ество зн ан и е

О БЖ

П раво

Р у с с к и й  я з ы к



Т е х н о л о г и я

Ф и зика

Ф и зи ч еская

культура

Ф р ан ц у зск и й  язы к

Х им ия

Э кологи я

Э к о н о м и к а

А н гл и й ск и й  язы к

А строн ом и я

Б иология

Таблица 7
Информация о сроках проведения муниципального этапа всероссийской 
__________ олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году __________

№
п/п

П р едм ет

С роки п роведен и я  м ун и ц и п ал ь н ого  этапа П ричины
наруш ен и я

сроков*П о при к азу  
М О Н и М П  Р К

П о п ри к азу  орган а  
уп рав л ен и я  

обр азов ан и ем

1 Английский язык -

2 Астрономия -

3 Биология
4 Г еография
5 Информатика (ИК"1
6 Искусство (МХК)
7 История
8 Испанский язык
9 Итальянский язык
10 Китайский язык
11 Литература
12 Математика
13 Немецкий язык
14 Обществознание
15 ОБЖ
16 Право
17 Русский язык
18 Технология
19 Физика
20 Физическая культура
21 Французский язык

* В случае, если муниципальный этап олимпиады проводился с нарушением сроков, 
приложить соответствующий документ, объясняющий причину нарушения.

Начальник

М.П.
управления образования 

(подпись/ расшифровка подписи)


